令和６年４月２７日

保護者の皆様

江戸川区立平井小学校

校長 渡 邉 法 子

「トライ教室」「とことんタイム」について

早いもので新学期が始まり、３週間が経ちました。保護者の皆様には、日頃より本校の教育活動にご

理解・ご協力いただき感謝いたします。

 さて、今年度も学力のさらなる向上のため、「トライ教室」「とことんタイム」を実施いたします。

「トライ教室」は、２年生以上を対象に「家庭教師のトライ」より派遣される講師により行われます。

この時間を活用して、お子さんの算数における学習内容の一層の定着を図りたいと考えております。

また、水曜日には、各担任による個別指導「とことんタイム」も行ってまいります。１年生について

は２学期以降、担任によるとことんタイムを実施する予定です。

記

１ 実施期間

  令和６年５月１３日（月） ～ 令和７年３月１４日（金）

２ 目的

  外部講師を活用して学習内容の一層の定着と学習習慣の確立、学習意欲の向上を図る。

３ 費用

  無料（参加費・教材費等の負担はありません）

４ 実施形態（講師数３名 定員は各学年１８名 学年年間３０回実施）

トライ教室

（「家庭教師のトライ」から派遣される講師）

とことんタイム

（学級担任）

実施日時

2年生：月曜日 １４：３０～１５：３０

3年生：水曜日 １３：２０～１４：２０

4年生：火曜日 １５：２０～１６：２０

5年生：木曜日 １５：２０～１６：２０

6年生：金曜日 １５：２０～１６：２０

水曜日（月に３回程度）

児童下校後 ～１３：５０

実施場所 算数教室 各学年教室

対象教科 算数 主に算数（他教科もあり）

５ 参加対象児童

  ・参加対象児童には、各担任より保護者の皆様にご連絡させていただきます。

  ・「トライ教室」への参加者は、後日配布する「参加申込書兼同意書」の提出をお願いします。

   ・「とことんタイム」への参加者には、「参加のお願い」を配布します。（提出の必要はなし）

  ・「トライ教室」は学期ごとに、「とことんタイム」は月ごとに、メンバーの変更を行うことがあり

ます。                           裏面もご参照ください

児童数

令和６年４月

保護者の皆様

家庭教師のトライ

学校の算数の基礎と前の学年までの学び直しなど、各自の課題に取り組みます

■ 「トライ教室」とは

算数の学習内容のさらなる定着を目指す児童

を対象とした少人数制の学習活動です。放課後

の時間を使って行われ、学校で学んでいる学習

内容の確実な定着や、これまでの学年で習った

内容の定着に取り組みます。

■ 学習形態

各学年１８名までの小グループ指導を行いま

す。算数の学習に１時間取り組みます。グルー

プ学習だけでなく、各自の課題に取り組む時間

も設定されます。

■ 児童と一緒に勉強する講師

「家庭教師のトライ」より派遣される、学校、

塾、学習支援事業の経験者などから選抜された

社会人講師が指導を行います。

■ 参加時の持ち物

学習用具などの持ち物は学校と同じです。

トライ教室開講のご案内

■ 放課後学習教室のモデル
時間 実施内容

３分

あいさつ、確認連絡

５０

分

10分 課題の確認、復習

（グループで）

20分 例題に取り組む

（基本はグループに分けた指導）

15分 テキスト教材の練習問題

プリント学習に取り組む

（児童に合わせた個別指導）

 5分 課題の確認、演習、まとめ

（グループ指導）

７分

学習日記の記入

確認連絡、あいさつ

算数の学力定着とさらなる進展を目指す児童を対象に

外部講師が基礎から指導します！